
Vážení spoluobčané, zdravím vás v po-
sled ním měsíci roku 2023.

V prosinci se lidé často věnují rodině 
a zpomalují po celoročním shonu. Bývá 
to samozřejmě individuální, ale nutno říct, 
že zanedbávání této láskyplné činnosti 
má většinou krátký konec a poté člově-
ku dojde, že vše se nedá vyvážit zlatem 
a přítomnost lidí, kteří vás mají rádi, je 
nezaplatitelná. Sám se těším na období, 
kdy budeme s dětmi zapalovat v neděli 
adventní svíčku a užijeme si teplo rodin-
ného krbu.

Od začátku prosince bude probíhat bo -
hatý kulturní program. Hned první neděli 
se můžete vypravit před kostel sv. Kateři-
ny na již tradiční Adventní dostaveníčko. 
Tuto akci zajišťuje ve spolupráci s městem 
naše Mozaika, která letos opět připravila 
krásný program. Velký dík patří Bc. Re-
natě Ná vratové a lidem, kteří jí pomáha-
jí. Po úspěšné akci Dýňobraní, která se 
konala v říjnu, je to další velmi oblíbená 

Slovo starosty
 kulturní akce. Těším se na setkání s vámi, 
a věřím, že si bohatý program společně 
užijeme.

V prosinci proběhne poslední zasedání 
zastupitelstva města roku 2023; zastupi-
telé se dohodli pro rok 2024 nezvedat daň 
z nemovitosti ani místní poplatek za odpa-
dy. Vzhledem k tomu, že daň z nemovi-
tosti bude navyšovat ministerstvo fi nancí, 
je tento krok (nezvedání daně z nemo-
vitosti) velmi rozumný. Povedlo se nám 
nachystat rozpočet velmi konzervativně 
a uvidíme, jak se díky vládnímu balíč-
ku bude příjmová stránka města vyvíjet 
v roce 2024. Stát vezme městům fi nan-
ce právě z různých daní, jako je třeba 
daň z přidané hodnoty, která kvůli infl aci 
výrazně vzrostla. Tuto ztrátu bude stát 
městům kompenzovat právě zvýšením 
daně z ne movitosti. Bohužel tuto situaci 
nejsme jakkoliv schopni ovlivnit. Příjem 
v rozpočtu města se dá ovšem posílit díky 
dotačním příležitostem. Proto se snaží-
me i tuto oblast velmi intenzivně řešit. 
Bohužel to je někdy velmi složité a bez 
jasného výsledku. Věřím však, že se nám 
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povede uspět jak u veřejného osvětlení, 
tak u rybníků v parku a následného zales-
nění lokality, ve které budeme umísťovat 
odtěžené bahno ze dna rybníků. Snažíme 
se být úspěšní ještě v jednom dotačním 
projektu, a to v domově pro seniory, kde 
připravujeme velmi náročný projekt týka-
jící se jak podstatného zlepšení požárně 
bezpečnostního řešení objektu, tak re-
konstrukce vnitřních prostor ve prospěch 
klien tů i personálu DPS. 

V měsíci listopadu v našem městě pro-
běhlo velké dopravní omezení. Oprava 
krajských cest na ulicích Lidické a Olbra-
mické byla velmi důležitá. Tento nápad ze 
strany správy silnic byl velmi promyšlený. 
Situace, kdy by se ulice Lidická opravova-
la v plném provozu ulice Olbramické, by 
byla velmi náročná. Vždy, když se opra-
vuje takováto páteřní komunikace, je to 
velmi složité. Děkuji občanům za trpěli-
vost. V příštím roce nás bude čekat opra-
va komunikace do lázní, a to bude rovněž 
mimořádně náročné.

Vyprodané hlediště kina Panorama ocenilo bouřlivým potleskem divadelní předsta-
vení ochotnického spolku ŠAMU ze Štítiny Proč muži neposlouchají a ženy neumí 
číst v mapách.
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Pokračování z předchozí strany

Opět se musím zmínit o neutěšené si-
tuaci v oblasti smluv na odvádění odpad-
ních vod. Kompletní revize smluv zasáhla 
každou nemovitost v našem katastru. Tato 
práce, kterou vedení města mělo urgentně 
řešit po dostavbě kanalizace v roce 2012, 
a zvláště pak od 1. 1. 2014, tj. po nabytí 
účinnosti novely zákona č. 274/2001 Sb. 
Zákon o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých 
zá konů (zákon o vodovodech a kanali-
zacích), dopadla opět na mě. Někdy si 
říkám, kdy ten nepořádek skončí. V době, 
kdy jsem začínal ve funkci starosty měs-
ta, poznal jsem mnoho krizových situací, 
jako vadné zateplení základní školy, černá 
stavba čistírny odpadních vod v Josefovi-
cích, léta neřešený havarijní stav střechy 
sokolovny, katastrofální vzhled rozkopa-
ného nádvoří zámku a jiné záležitosti. 
Situace se stočným, kterou jsme zjistili 
v roce 2022, byla ovšem vrchol. Díky sou-
časné revizi smluv se nám povedlo odha-
lit zatím skoro 200 nepřipojených nemo-
vitostí na kanalizaci města. Nejčastějšími 
pochybeními jsou neplacení stočného, 
ne zrušené septiky a další závažné  chyby, 

které nám jako provozovateli přinášejí ne-
uvěřitelnou řadu problémů. Tento nepořá-
dek by se dál mohl možná přehlížet, ne-
být neuváženého rozhodnutí z roku 2018, 
a sice požádat o dotaci z ministerstva 
životního prostředí, a tím se zavázat ne-
hradit ztrátu z provozu kanalizace formou 
dofi nancování z rozpočtu města, ale mít 
povinnost promítnout veškeré nálady do 
výše stočného. Jen pro vaši představu, 
částka na dofi nancování ztráty v roce 
2021 tvořila přibližně čtyři miliony korun. 
Díky rozhodnutí rady města dát situaci 
do pořádku a neuvěřitelně obětavé práci 
zaměstnanců našeho městského úřadu, 
a to hlavně o víkendech, protože jinak 
by se práce nestihla, se situace poved-
la zcela radikálně zlepšit. Tato nevděčná 
práce, kdy chování některých lidí je velmi 
nevhodné, je ovšem velmi důležitá. Není 
totiž kam uhnout a není přece možné, aby 
kvůli nemalé skupině neplatičů jsme měli 
tak vysoké stočné. Omlouvám se vám 
za tuto krutou pravdu, ale nebudu lhát 
a fabulovat. Někdy mě až zamrzí, když 
se doslechnu, jak si na úřadě vymýšlí-
me, a že jsme s tajemníkem příliš tvrdí 
a byrokratičtí. Naopak je jednoduché 

být  oblíbeným populistou díky neřešení 
zásadních problémů města, a to se mož-
ná v minulosti dělo, bohužel však dnes 
za to sklízíme trpké ovoce. Jsem na prá-
ci za městnanců městského úřadu hrdý 
a jsem velmi rád za nastavení jasných, 
i když přísných pravidel, podobně jako je 
tomu ve sportu. Ohýbání zákonů a hledá-
ní výjimek není náš styl. Chtěl bych touto 
cestou poděkovat panu tajemníkovi za to, 
že mi pomáhá udržet nastavenou laťku 
a týmu úředníků Městského úřadu v Klim-
kovicích za trpělivou a vytrvalou práci.

Vážení spoluobčané, dovolte mi podě-
kovat všem zaměstnancům města Klim-
kovic, Kulturnímu a informačnímu stře-
disku, technické správě, městské policii, 
knihovně, všem občanům, kteří se podí-
lejí na chodu města, zastupitelkám a za -
stupitelům, ředitelkám příspěvkových or-
ganizací za práci v roce 2023 a dovolte mi 
všem zmíněným, i vám občanům, popřát 
krásné Vánoce a hodně zdraví, ště stí 
a lásky v roce 2024.

Těším se na setkání v prosinci na ně-
které z kulturních akcí. Přeji vám krásný 
adventní čas.

Váš starosta Jaroslav Varga
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Informace z městského úřadu

Určitě jste v našem městě zaznamenali 
roznos různých písemností bez využití 
služeb České pošty. Doručovatelé, kte-
ří roznos provádějí, bojují s tím, že ne 
všechny nemovitosti jsou označeny 
číslem popisným / evidenčním a mají 
použitelnou nebo přístupnou dopisní 
schránku. 

Problémy v orientaci to může půso-
bit i hasičům, záchranářům, policistům 
a v neposlední řadě i poštovním doručo-

vatelům. Povinnost označit nemovitost 
číslem přitom vyplývá ze zákona o obcích 
§ 32 – vlastník nemovitosti je povinen na 
svůj náklad označit budovu čísly určený-
mi obecním úřadem a udržovat je v řád-
ném stavu. 

Jednotnou úpravu tabulek nemáme 
v Klimkovicích určenou. Prosím, zkon-
trolujte, zda je vaše nemovitost řádně 
označena, zda je tabulka s číslem čitel-
ná a viditelná z cesty a zda je v pořádku 

vaše poštovní schránka. Usnadníte tím 
práci jiným. 

V příštím roce nás čekají volby do Ev-
ropského parlamentu a volby do zastupi-
telstev krajů, kde bude probíhat roznos 
hlasovacích lístků do schránek voličů rov-
něž s využitím služeb doručovatelů. Poš-
tovní schránky tedy musí být přístupné. 
Děkujeme za pochopení. 

Bc. Andrea Jahnová, 
odbor správní

Poděkování 
nálezci 

či nálezkyni
Dne 1. listopadu 2023 byla v Kultur-
ním a informačním středisku v Klim-
kovicích odevzdána nalezená pán-
ská peněženka. V ní byly peníze a tři 
různé karty, jedna z nich obsahovala 
adresu. 

Na tuto adresu byl zaslán dopis 
o nálezu peněženky a jejím mož-
ném vyzvednutí. Už 2. listopadu se 
na městský úřad dostavil pan Karel 
z Ostravy. Po převzetí peněženky 
s jejím obsahem řekl, že by moc rád 
poděkoval nálezci či nálezkyni a že 
tak hezký dopis nedostal už 50 let. 
Velké poděkování tedy jeho jménem 
posíláme touto cestou.

Bc. Andrea Jahnová, 
odbor správní

Přestože jsme měli velké plány na vý-
sadbu dalších ovocných stromů v le-
tošním roce, a to konkrétně podél spojo-
vací komunikace od bývalého školního 
statku na ul. Komenského k ulici Fono-
vické, z legislativních důvodů nám ten-
to záměr nevyšel (snad prozatím). 

A tak jsme se v komisi životního pro-
středí dohodli, že přispějeme k propoje-
ní konce ulice Fonovické směrem k aleji 
do Jistebníka alespoň malým krokem. 
Po schválení v radě města, a vyčleně-
ní potřebných fi nancí v rozpočtu města, 
jsme v den státního svátku 17. listopa-
du vysadili 8 ovocných stromů (hrušně 
a jabloně) právě v travnaté části konce 
ulice Fonovické. Současně jsme dosadi-
li 4 stromy v loni vysázeném stromořadí 
z Kříbí, které letošní suché léto nepřežily. 
Zbývající z 83 stromů hezky rostou.

Vzhledem k malému počtu letos sáze-
ných stromů jsme tentokrát neoslovovali 

Kulturní a informační středisko

Muzeum
Oznamujeme občanům města, že mu-
zeum je po rekonstrukci znovu otevřeno. 
Otevírací doba je každou sobotu od 9.00 
do 12.00 hodin, nebo podle individuální 
domluvy u nás v KIS. 

Vstupenky na Reprezentační 
ples města Klimkovic

Vstupenky budou v KIS (přízemí zámku) 
k dispozici od 11. prosince 2023. 
 KIS

Kino Panorama
Pro veřejnost promítáme s výjimkou čer-
vence po celý rok. Od října do dubna 
každou neděli a od května do konce září 
je promítacím dnem úterý. Většinou nabí-
zíme odpolední představení – animované 
pohádky pro děti a večerní představení 
pro dospělé. 

Do programu zařazujeme premiéro-
vé tituly, které jsou u nás v kině za vel-
mi  příznivé vstupné v rozmezí od 120 do 
150 Kč za návštěvníka. 

V pokladně kina lze platit pouze hoto-
vostí, ale je možné si koupit vstupenky 
předem přes internet na: www.kultura.
mesto-klimkovice.cz. V kině si můžete 
kou pit i drobné občerstvení. Filmová 
představení promítáme v průběhu ro ku 
i mateřským a základním školám a dru-
žinám. Kromě klimko vických žáků nás 
na vštěvují děti z okolí, např. z Ol bra mic, 
Zbyslavic, Bravantic, Velké i Pusté Po lomi 
a další. Těšíme se i na vaši návštěvu.

Hana Strakošová, provozní kina

Označení nemovitosti tabulkou s číslem 
popisným / evidenčním

Každý strom se počítá

veřejnost, ale poděkování patří členům 
mysliveckého sdružení, kteří vždy ochot-
ně přiloží ruku k dílu! A rovněž Ing. Tony-
mu Skřipčákovi za jeho odbornou, morál-
ní i fyzickou pomoc.

Za komisi životního prostředí 
Ing. Pavla Vavrošová 

a Mgr. Naděžda Kolinová
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Začátkem listopadu byla zahájena sezóna zimní údržby na 
dálnicích a silnicích I. třídy. Během letošní zimy se o prů-
jezdné komunikace bude starat v rámci 21 středisek správy 
a údržby dálnice 822 našich zaměstnanců. Do připravených 
směn je zařazeno celkem 672 řidičů a 150 dispečerů. Další 
kapacity, především pro údržbu silnic I. třídy, jsou na zimu 
v pohotovosti u dodavatelských fi rem.

ŘSD musí i při silném sněžení zajistit vlastními pracovníky prů-
jezdnost více než tisíce kilometrů dálnic v celé ČR. Údržbu mají 
na starosti jednotlivá střediska správy a údržby dálnice (SSÚD). 
Na jedno SSÚD připadá přibližně 50 km dálnice. Zbývající úse-
ky dálnic a silnice I. třídy udržují dodavatelské fi rmy na základě 
smluv uzavřených s ŘSD. 

Kromě zaměstnanců jednotlivých SSÚD leží tento náročný 
úkol také na specializované technice. ŘSD má k dispozici cel-
kem 213 sypačů. Připraveno je rovněž 62 univerzálních vozidel 
s různým technickým vybavením – při velké sněhové nadílce 
například přijdou ke slovu mohutné frézy, schopné zvládnout i ty 
největší závěje. Ve skladech SSÚD je připraveno přes 55 tisíc 
tun soli a solného roztoku. K nakládání soli do sypačů je připra-
veno 52 nakladačů. 

ŘSD má také na každém SSÚD provozuschopné centrum pro 
výrobu a distribuci solanky. Jednak roztoku vody a chloridu sod-
ného, jednak roztoku vody a chloridu vápenatého. Zásoba posy-
pových materiálů je vypočítána pro průměrnou zimu, v případě 
zvláště nepříznivého počasí je ještě možné sáhnout do nouzo-
vých rezerv.

Důležitým prvkem systému zimní údržby silnic jsou rovněž 
dispečerská pracoviště. Dispečeři na SSÚD mají ve většině pří-
padů k dispozici online obrazové údaje z dohledových kamer, 
informace o aktuálních hodnotách z meteorologických stanic, 

ale i ze snímačů umístěných přímo na vozovkách. Zaměstnan-
ci center zároveň vyhodnocují krátkodobé, střednědobé i linio-
vé předpovědi ČHMÚ pro jednotlivé tahy. Součástí systému je 
i srážkový radar.

V souladu s legislativou ČR jsou dálnice a silnice I. třídy zařa-
zeny do I. pořadí důležitosti při zajišťování sjízdnosti. Doba od 
zjištění vzniku závady ve sjízdnosti do doby výjezdu prvních 
mechanismů ke zmírnění této závady nesmí být v zimním obdo-
bí delší než 30 minut.

Pořadím důležitosti jsou současně stanoveny i lhůty pro zmír-
ňování závad ve sjízdnosti vozovek silnic po výjezdu mechanis-
mů – do dvou hodin u dálnic a do tří hodin u silnic I. třídy.

Zimní údržbou se podle pořadí důležitosti zmírňují závady 
vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami za zimních situací 
ve sjízdnosti komunikací.

Informace o zimní výbavě, sjízdnosti silnic a dálnic, ale také 
informace zahrnující výkony zimní údržby na dálnicích a silnicích 
I. třídy naleznete na portálu: https://dopravniinfo.cz. 

Novinkou je webový portál, který zobrazuje aktuální polohu 
vozidel zimní údržby a poskytuje informace o čase posledního 
provedeného ošetření u jednotlivých dálnic a silnic I. třídy: Pohy-
by vozidel silniční údržby (rsd.cz).

K dispozici je pro řidiče také bezplatná dálniční asistenční 
služba. Asistenční služba je zajišťována pracovníky ŘSD a fun-
guje 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce. Řidiči se 
na asistenční službu mohou obrátit v případě jakýchkoliv potíží, 
příjezd vozidla i zásah na místě, kterým bude zajištěna plynulost 
a bezpečnost provozu, je zcela zdarma. Dojezdový čas je do 
cca 20 minut. Řidiči se mohou na asistenční službu obrátit také 
s dotazem na aktuální dopravní situaci. Kontakt: 800 280 281.

Mgr. Jan Studecký

Ředitelství silnic a dálnic ČR

ŘSD má připraveno na zimní údržbu dálnic
a silnic I. třídy 213 sypačů a 672 řidičů

Městská policie Klimkovice

Prosinec je opět tady a s tímto měsícem se neod-
myslitelně pojí čas adventu. Pro většinu z nás 
je to období velkých nákupů a shonu. Mohou 
nastat první zimní plískanice, přeplněné obcho-

dy, v nich nervózní lidé a na cestách spousty aut, což může 
v důsledku vést k vypjatým či stresovým situacím. 

Mnozí tráví delší čas v nákupních centrech a často u sebe 
nosí větší obnos peněz. To bohužel láká nekalé živly, různé zlo-
dějíčky a podvodníky, kteří se snaží využít toho, že lidé pospí-
chají, jsou nepozorní a podobně. Rádi bychom touto cestou při-
pomněli možná rizika a upozornili všechny občany zejména na 
to, aby si dávali pozor na své osobní věci a nenechávali je bez 
dozoru. Ztráta dokladů, peněz nebo již zakoupených dárků pro 
naše  blízké je nepříjemná zkušenost, obzvlášť v období před-
vánočním. 

Pozor také na různé podvodníky, kteří nabízejí kradené, nebo 
velice nekvalitní zboží. Jiní se snaží různými, mnohdy velice 
přesvědčivými, způsoby z lidí vylákat jak peníze, tak například 

 citlivé údaje. Nikdy neposkytujte žádné cizí osobě citlivé údaje 
o vás ani o vašich blízkých. 

V dnešní době se velká část podvodů přesunula do online 
prostředí. Buďte velice opatrní i v této oblasti. Falešné e-sho-
py a podvodné e-maily, tvářící se jako ofi ciální komunikace 
např. vaší banky, taky umí zkazit náladu. Neotevírejte pode-
zřelé  e-maily, neklikejte na podezřelé odkazy, poučte své děti 
používající telefony, tablety a počítače o možných rizicích. Také 
senioři bývají často terčem těchto útoků, popovídejte si o tom 
s babičkami, dědečky, tatínky a maminkami, ať nepřijdou ke zby-
tečné újmě. 

Doufáme, že nikdo z vás nebude muset řešit tyto nepříjemné 
situace, ale v případě potřeby se obraťte na nás nebo Policii 
České republiky. 

Závěrem za kolektiv MP Klimkovice přejeme všem co možná 
nejpoklidnější a bezproblémové prožití období adventu, šťast-
né svátky vánoční a do nového roku ať vykročíte tou správnou 
nohou.
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Městská knihovna

Milí čtenáři, ano, je to tak. Opět je za námi další čtenářský 
rok. Vypůjčili jste si 14 940 knih a knihovnu navštívilo 4 759 
uživatelů (fyzicky i prostřednictvím vstupů přes webové 
rozhraní). Úspěšně se rozjela i služba tzv. E-výpůjček (knihy 
stažené do mobilu nebo čtečky). Celý rok jsme připravovali 
zajímavé besedy pro žáky a děti z mateřských škol nejen 
z Klimkovic. 

Víme, že klimkovičtí čtenáři mají rádi knihy a právě takový 
knižní dárek by neměl chybět pod vánočním stromečkem. Nejen, 
že potěší, ale v dnešní době to zas tak levný dárek není. Máme 
pro vás pár tipů na vánoční dárek. Zkuste třeba novou knihu od 
Patrika Hartla – Gazely, nový případ detektiva Josie Quinnové 
Vražedná temnota, který napsala Lisa Reganová, nebo povídky 
JoJo Moyesové Paříž pro jednoho. Pro děti vyšel nový díl příbě-
hů malého Poseroutky nebo nové fantasy příběhy pro všechny 
dobrodruhy. A pokud vám Ježíšek knihu nepřinese, tak si ji v led-
nu zajděte vypůjčit právě k nám.

Všem přejeme klidné vánoční svátky s dobrou knihou v ruce, 
strávené se svými nejbližšími. A v novém roce 2024 se na vás 
budou těšit

Zuzana Konvičková a Dana Číhalová

Vánoce bez knihy? Nemožné!

Mateřská škola

Podzim – pro někoho čas, kdy se příroda připravuje k zim-
nímu spánku, pro jiného čas jablíčkové vůně, barev a pouš-
tění draků. Pro děti ze školky doba navazování nových 
přátelství, smíchu, ale také akcí i aktivit, které jsme pro ně 
připravily.

Hned na počátku školního roku za námi přijelo Divadlo En-
tentýky s pohádkou Veverka Terka a Myška Klárka ve školce. 
Terka a Klárka ukázaly dětem, jak jsou důležitá pravidla, jak je 
dodržovat a hezky se chovat ke svým kamarádům. 

Na konci září se starší děti vydaly na první menší výlet do MŠ 
v Klimkovicích, kde na ně čekala ukázka práce s dravci. Děti 
se zajímavým způsobem seznámily s našimi největšími dravci 
a jejich životem.

V rámci týdenního tématu Naše město byl pro předškoláky 
připraven projektový den Malý stavitel z cyklu Malé technické 
univerzity. Děti společně zjistily, jak se staví dům, poznávaly pik-
togramy, vyhledávaly v mapě a postavily z kostek město, které 
si samy pojmenovaly. A že dětská fantazie je bohatá, tak nám 
vyrostla města jako Jablíčkov, Kvítečkov apod. 

Protože při vzdělávání dětí využíváme především to, co děti 
obklopuje, a všichni na svých zahradách právě sklízeli ovoce 
a zeleninu, pozvali jsme do školky lektorku projektu Zdravá pět-
ka. Vzdělávací program byl plný zajímavých informací a aktivit, 
do kterých se děti aktivně zapojovaly. Mohly si vyzkoušet naku-
pování potravin i jejich správné skladování a také rozlišovaly 
potraviny zdraví prospěšné a nezdravé.

Jelikož v naší vesnici v důsledku objížďky je omezené parko-
vání a chtěli jsme zapojit do dění školky i rodiče, vymysleli jsme 

hallowenské překvapení. Bedničku s překvapením jsme ukry-
li u Kouzelné studánky a rodiče s dětmi měli za úkol tam dojít 
a překvapení si vyzvednout. Jako důkaz se vyfotit a fotku poslat 
na školkový facebook. Škoda jen, že se už tak rychle stmívá 
a víkendu počasí také moc nepřálo. Ale i přesto se akce setkala 
s úspěchem. 

Jak vidíte, podzim byl v naší školce krásně barevný. Už teď se 
všichni těšíme na to, co nám přinese paní Zima.

Andrea Žůrková

Pestrý podzim v josefovické školce
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Novinky ze základní školy

Nejúspěšnější řešitelé jednotlivých 
kategorií:

Kategorie MINI – 4. ročník
V této kategorii letos soutěžilo 54 žáků, 
úspěšnými řešiteli se stalo 14 soutěží-
cích. (V testu bylo možné získat maximál-
ně 172 bodů. Úspěšným řešitelem je ten, 
kdo získal minimálně 100 bodů.)
1. Tomáš Svoboda, 4. B 141
2. Karolína Zemanová, 4. B 133
3. Robin Kalaš, 4. B 126

Kategorie BENJAMIN – 5. a 6. ročník
V této kategorii letos soutěžilo 82 žáků, 
úspěšnými řešiteli se stalo 33 soutěžících. 
(V testu bylo možné získat  maximálně 

192 bodů. Úspěšným řešitelem je ten, 
kdo získal minimálně 120 bodů.)
1. Justýna Richterová, 5. A 185
2. Vojtěch Unucka, 6. A 173
2. Rozárie Richterová, 6. A 173
3. Vojtěch Magera, 6. A 170

Kategorie KADET – 7. a 8. ročník
V této kategorii letos soutěžilo 124 žáků, 
úspěšnými řešiteli se stalo 28 soutěží-
cích. (V testu bylo možné získat maximál-
ně 192 bodů. Úspěšným řešitelem je ten, 
kdo získal minimálně 120 bodů.)
1. Damián Jurásek, 7. C 162
2. Adam Pchálek, 7. B 150
2. Tereza Dejlová, 8. A 150

Soutěž se skládá z 60 úloh, které vytvo-
řili studenti vyššího gymnázia pro mladší 
spolužáky. Letos poprvé se této soutěže 
zúčastnili i žáci naší školy. Při přípravě 
na soutěž jsme se soustředili na sezná-
mení s jejími netradičními pravidly. Úlohy 
byly různě obtížné, některé i zábavné, 
a vyžadovaly nejen znalosti matematiky, 

ale i logické myšlení, kreativitu a spolu-
práci.

V kategorii 6. a 7. tříd nás reprezentova-
li sedmáci Barbora Hoferková, Pavel Gráf, 
Da niel Kalaš a Karel Buryan, v kategorii 
8. a 9. tříd žáci osmého ročníku Daniela 
Tomášková, Viktorie Brhelová, Antonín Za-
bloudil a deváťačka Gabriela Buroňová.

2. Šimon Krayzel, 8. A 150
2. Denis Žitník, 8. B 150
2. Daniela Tomášková, 8. B 150
3. Richard Sojka, 8. C 147

Kategorie JUNIOR – 9. ročník
V této kategorii letos soutěžilo 74 žáků, 
úspěšnými řešiteli se stali 2 soutěžící. 
(V testu bylo možné získat maximálně 
192 bodů. Úspěšným řešitelem je ten, 
kdo získal minimálně 120 bodů.)
1. Mariana Kubešová, 9. B 132
2. Hana Janásková, 9. C 120

Všem řešitelům děkuji za účast a těm 
úspěšným srdečně gratuluji.

Mgr. Lucie Kovařčíková

Výsledek nás nezklamal, mladší tým se 
umístil na 10. místě. Předběhly nás jen 
týmy gymnázií, mezi základními školami 
jsme byli první. Starší tým skončil třináctý, 
mezi základními školami druhý.

Ke krásnému výsledku oběma týmům 
blahopřejeme! Nabyté zkušenosti určitě 
zúročí příští rok.

Doufám, že jste si soutěž užili a naučili 
se něco nového. ☺

Mgr. Renáta Nejezchlebová

Bobřík informatiky 2023
Žáci 4. až 9. tříd naší školy se v první polovině listopadu opět zúčastnili celostát-
ní informatické soutěže Bobřík informatiky. V soutěži měli za úkol vyřešit úlohy 
zaměřené na logické a informatické myšlení (modelování, algoritmy a programo-
vání, porozumění informacím, řešení problémů a digitální gramotnost). 

Memoriál Šárky Pravdové v Bílovci
Matematická soutěž Memoriál Šárky Pravdové je týmová matematická soutěž 
pořádaná Gymnáziem Mikuláše Koperníka v Bílovci na počest Šárky Pravdové, 
bývalé profesorky matematiky. 

Poděkování 
za sponzorský dar

Velmi děkujeme panu Martinovi 
Bzon  kovi a fi rmě Pila Bzonek z Vřesi-
ny u Bílovce za podporu naší základ-
ní školy v podobě sponzorského daru 
sortimentu dřeva pro výuku pracovní-
ho vyučování na 2. stupni. Vaší pod-
pory si velmi vážíme.

Mgr. Jana Petrušková
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V listopadu proběhlo školní kolo tra-
diční chemické soutěže O nejlepšího 
mladého chemika České republiky, 
kte rého se zúčastnilo 79 žáků 9. roč-
níku.

Na nejlepších místech se umístili a do 
dalšího kola postoupili: Hana Janásková 
z 9. C, Gabriela Buroňová z 9. A a Bar-
bora Hnilicová z 9. A. S výborným výsled-
kem postupují jako náhradníci: Ivo Dobeš 

z 9. A, Valentýna Budzelová z 9. C a Petr 
Homola z 9. A.

Další, regionální, kolo proběhne ve 
Střed ní škole chemické akademika Hey-
rovského v prosinci.

Držíme našim žákům v této náročné 
soutěži palce a těšíme se na postup do 
dalšího kola.

Mgr. Kateřina Chrapková, Ing. Marcela 
Hurníková, Mgr. Kristýna Luzarová

Ve čtvrtek 9. listopadu se vybraní žáci 
osmých a devátých tříd zúčastnili 
soutěže Mladý zoolog, která proběhla 
v Zoo Ostrava. 

Tématem letošního ročníku byly evrop-
ské šelmy. Žáci naší školy si nepočínali 
vůbec špatně, ale v nabité konkurenci 
ostatních základních škol a gymnázií do 
fi nále nepostoupili. Věřím však, že to pro 
ně byla příjemná změna, rádi se zvedli ze 
školních lavic a strávili krásný den v zoo. 

V březnu 2024 bude probíhat další 
soutěž Zoo Ostrava a to Velká cena zoo 
s tématem Madagaskar. Doufám, že se 
žáci naší školy zapojí i tentokrát a třeba 
postoupí do dalšího kola. 

Mgr. Jan Škuta

V podzimních měsících se žáci dru-
hého stupně ZŠ Klimkovice zúčastnili 
hned dvou atletických závodů. 

Prvním byl atletický čtyřboj, který se 
konal na sportovišti ZŠ Porubské v Ostra-
vě-Porubě. Nejúspěšnější bylo družstvo 
mladších žáků ve složení Peterek Adam, 
Buryan Karel, Kouřil Sebastián, Jurásek 
Damián a Vaněk Matyáš, které získalo 
v obrovské konkurenci 20 škol krásné 
2. místo. Dalším velkým úspěchem bylo 
3. místo mladších děvčat, konkrétně Fili-
pové Adély, Burdové Terezy, Kubánkové 
Samanthy, Chmielové Kláry a Kovařčíko-
vé Evy. Ve starší kategorii naše družstva 
obsadila taktéž krásná umístění. Děvčata 
ve složení Čani Sarah, Habustová Eva, 
Dobešová Nela a Kubešová Mariana 
skončila na 6. místě. Za starší družstvo 
chlapců soutěžil Gróff Stephan, Oswald 
Vít, Žák Jakub a Neuvirt Jakub. V tomto 
složení chlapci vybojovali taktéž krásné 
11. místo. 

Dalším závodem byl tradiční přespolní 
běh v Bělském lese. Naše škola vyslala do 
okresního kola bojovat opět čtyři družstva. 
Nejlepší umístění vybojovalo tentokrát 
družstvo starších děvčat ve složení Čani 
Sarah, Holcová Barbora, Ku bešová Anna, 
Brhelová Viktorie a Dejlová Tereza, které 
skončilo v konkurenci 13 škol na krásném 
2. místě. Mladší dívky ve složení Chmie-
lová Klára, Filipová Adéla, Kubánková 
Samantha, Orošová Sofi e a Jalůvková 
Mariana předvedly taktéž skvělé výkony 
a obsadily 3. místo. Ani družstva chlapců 
nezůstávala pozadu. Za starší chlapce 
závodil Žák Jakub, Haring Jakub, Kubeš 
Adam, Kubeš Marek a Krayzel Šimon 
a stali se 4. nejlepším týmem ve své kate-
gorii. Mladší chlapci ve složení Jurásek 
Damián, Vaněk Matyáš, Kohutek Ma tyáš, 
Štramberský Matyáš, Kristofori Jonáš 
a Ma hrík Filip si nakonec odvezli 5. místo. 

Třešničkou na dortu bylo umístění 
Sa rah Čani, která byla ve své kategorii 

Sběr kaštanů a žaludů
V listopadu proběhl sběr kaštanů 
a žaludů. Žáci 1. stupně nasbíra-
li 638 kg a žáci 2. stupně nasbírali 
596 kg. Celkem žáci přinesli 1 234 
kg těchto plodů. Kaštany a žaludy 
myslivci použijí ke krmení lesní zvěře 
v Beskydech a Jesení kách. Děkuje-
me všem, kteří se zúčastnili.

Mgr. Kuráková, Mgr. Riess, 
Mgr. Richterová V., Mgr. Ottová

Podzimní atletické závody

mezi 60 děvčaty nejrychlejší a porazila 
i soutěžící z atletických škol. Všem žá-
kům gratulujeme a děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy. 

Mgr. Kristýna Luzarová
Mgr. Zita Nyklová

Mladý zoolog

O nejlepšího mladého chemika



8

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

…aneb jak šli žáci 2. stupně ZŠ Klim-
kovice na divadelní představení do 
kina Panorama.

Vtipná a velmi živá komedie o klukovi 
(Ladislav Ondřej), který se ztrácí v pra-
vidlech zdvořilosti a dělá si „etiketu“ po 
svém. Naště stí má vedle sebe rádkyni 
(Mi chaela Dolinová), která mu vysvětlí, 
jak se chovat v kině, na rautu, v autě a jak 
se seznámit s dívkou. Všude platí pravi-
dla slušného chování...

V případě dvou představení ve stejný 
den nabídla pořadatelská agentura kon-
certní verzi pořadu s Nelly Řehořovou 
a Milanem Peroutkou. Děti koncert velmi 
uvítaly a shodly se, že oživil představení.

Koukněte se na video: https://youtu.be/
9jBHkU5cJWM?si=VHlO5YheCvtjGKQ6.

Dne 31. října si žáci 8. B v rámci pro-
jektového dne připravili únikovou hru 
pro žáky 4. tříd. 

Ve spolupráci se školním parlamen-
tem a třídními učitelkami čtvrtých tříd vše 
zorganizovali, zajistili materiál i výzdobu 
a rozdělili si práci. Čtvrťáci plnili úkoly na 
různých stanovištích a na každém z nich 
dostali písmeno, ze kterého na konci mu-
seli složit slovo. Čekala je prezentace 
a kvíz, židličkový tanec, pečení pařátků, 
vyrábění strašidelné záložky, malování 
na obličej, hra halloweenský koš a další.

Doufáme, že si čtvrťáci tento den užili 
stejně jako my.

Děkujeme rodičům z 8. B za sponzor-
ské dary, kterými akci podpořili.
Žáci 8. B a Mgr. Renáta Nejezchlebová

Naše škola využila projektu od společ-
nosti EKO-KOM, a. s., s názvem Tonda 
Obal – svět třídění a recyklace. 

Tento program vede žáky k ochraně 
životního prostředí a pomáhá utvářet 

Trapas nepřežiju aneb ten řízek nezvedej

Recyklační program 

Úniková hra pro čtvrťáky

jejich osobnostní postoje. Jak předcházet 
vzniku nadbytečného odpadu, jak správ-
ně naložit se vzniklým odpadem, co lze 
z vytříděného odpadu vyrobit a mnohá 
další témata související s odpady nutily 
žáky k zamyšlení.

Na závěr každé besedy si své znalos-
ti a dovednosti v třídění odpadů prověřili 
všichni žáci 4. až 7. ročníku v rámci hry.

Tyto besedy navazují na sběrové akce 
naší školy (elektroodpad a papír). 

V dubnu chystáme opět úklid okolí naší 
školy a okolí v rámci projektu Ukliďme 
Česko.

Mgr. Kateřina Chrapková

Knihovnické lekce
V podzimních měsících žáci 6., 7. 
a 8. ročníku navštívili místní knihov-
nu. Paní knihovnice si pro každý roč-
ník připravila zajímavé téma. Lekce 
byly rozděleny na dvě části – před-
náškovou, debatní a aktivizační. Šes-
tý ročník se seznamoval s knihovnou, 
povídali si o knihách. Žáci sedmých 
tříd si zopakovali, co vědí o Janu 
Hu sovi. Osmáci se zabývali dystopií 
a dnešními romány pro mládež. Vel-
mi si vážíme spolupráce a jsme rádi, 
že můžeme ozvláštnit hodiny české-
ho jazyka. Tímto bychom chtěli podě-
kovat paní knihovnici Zuzaně Konvič-
kové za skvělé knihovnické lekce!

Za učitele českého jazyka 
Mgr. Markéta Strakošová
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Neděle 3. prosince v 16.00

MARVELS
Carol Danvers, známá také jako Captain Marvel, získala zpátky svou iden  tu a poms  la se Nejvyšší inteli-
genci. Její schopnos   ji propojí s Kamalou Khan, alias Ms. Marvel, a její vzdálenou „neteří“, kapitánkou 
Monicou. Nesourodá trojice musí spojit síly, aby mohly společně zachránit vesmír. 
Akční, dobrodružný, sci-fi . USA, 110 minut. Vstupné: 140 Kč.

Neděle 3. prosince v 18.00

JEJÍ TĚLO
Film inspirovaný životním příběhem Andrey Absolonové. Sportovkyně a členka olympijského týmu se po zra-
nění a vynuceném konci sportovní kariéry stala známou pornoherečkou. V hlavní roli Natália Germáni.
Drama. Česko, Slovensko, 113 minut. Nevhodné mládeži do 15 let. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 10. prosince v 16.00

PŘÁNÍ 
Dův  pná dívka Asha vysloví tak mocné přání, že jej vyslyší samotný vesmír. Spolu s Hvězdou musí čelit hrozi-
vému nepříteli, ale když se vůle odvážného člověka spojí s magií hvězd, mohou se dít zázraky. 
Animovaný, dobrodružný, rodinný, komedie. USA, 100 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 10. prosince v 18.00

TANCUJ MATYLDO
Příběh právníka a jeho syna, jejichž matka a babička Matylda onemocněla Alzheimerovou chorobou. Všichni 
k sobě musí nalézt cestu a někdy najít i sami sebe. Film plný doje   i smíchu. Hrají K. Roden a R. Rázlová.
Komedie, drama. Česko, 105 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 17. prosince v 16.00

PERINBABA A DVA SVĚTY
Pokračování pohádky Perinbaba režisérské legendy Juraje Jakubiska je plné fantazie i humoru a přináší  příběh 
pro všechny generace. Lukáš se vydává na stras  plnou cestu do bájné země hojnos   za dobrodružstvím 
a pravou láskou. Perinbaba je spojená se zimou, peřím ze svých duchen posílá na zem sníh. 
Pohádka. Slovensko, 115 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 17. prosince v 18.00

LÍTÁ V TOM
Kryštof Hádek a Kris  na Svarinská lítají v jedné nevinné lži, která strhne lavinu nedorozumění. Hlavní 
 hrdina přemluví svou těhotnou sousedku a bývalou striptérku, aby jednou jedinkrát sehrála jeho přítelkyni. 
Před maminkou. Situace se ale zvrtne a to, že jsou zamilovaný pár, musí předs  rat mnohem déle.
Komedie, roman  cký. Česko, Slovensko, 95 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 140 Kč.

Čtvrtek 28. prosince v 16.00

PTÁCI STĚHOVÁCI
Po Mimoních, zpívajících zvířecích hvězdách a mazlíčcích s tajným životem přichází studio Illumina  on s dal-
šími animovanými hrdiny. Ptáci stěhováci vyprávějí o kachní rodince, toužící zažít dobrodružství.
Animovaný, komedie. USA, 97 minut. Vstupné: dospělí 150 Kč, dě   120 Kč.

Čtvrtek 28. prosince v 18.00

AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
Poté, co se mu nepodařilo Aquamana porazit poprvé, se Black Manta, stále poháněný potřebou poms  t 
smrt svého otce, nezastaví před ničím, aby Aquamana jednou provždy zničil. Tentokrát je Black Manta hrozi-
vější než kdy před  m, a vládne mocí bájného černého trojzubce, který uvolňuje prastarou a zlovolnou sílu.
Akční, fantasy, dobrodružný. USA, 120 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 130 Kč.

PŘIPRAVUJEME:  Platba v pokladně kina pouze v hotovos  !
Jedeme na teambuilding, Láska a její příchutě, Wonka, Méďovy vánoce, Máša a medvěd 2 

Před každým večerním programem promítáme 10minutový propagační fi lm o Klimkovicích.
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Pěvecký sbor města Klimkovic

Pěvecký sbor města Klimkovic dostal po vydařeném loň-
ském vánočním koncertu v Praze již na jaře letošního roku 
nabídku, aby vystoupil na X. ročníku pěveckého festivalu 
Cantate Dresden. Paní dirigentka Mirka Halatová souhlasila, 
takže předseda sboru Mirek Kaštovský začal zabezpečovat 
fi nanční stránku této jedinečné akce.

Dobrá věc se podařila díky dotaci Moravskoslezského kraje 
a díky Městskému úřadu v Klimkovicích, za což jsme nesmírně 
vděčni a všem velice děkujeme.

A co jsme viděli a kde všude jsme zpívali?
Hned v pátek 3. 11. po příjezdu do Drážďan jsme vystoupi-

li v kostele Matky Boží Frauenkirche, který na nás dýchl svou 
 rozlehlostí a neopakovatelnou atmosférou. A podle reakcí veřej-
nosti a potlesku můžeme říci, že jsme publikum zaujali...

Pozvánka do Drážďan

Ještě týž den večer jsme účinkovali na přátelském koncertu 
v kostele sv. Anny spolu s dalšími pěti sbory, a to jak českými, 
tak i německými. V našem podání zazněly např. tyto písně – 
Což se mně má milá, Ave Maria, Skromná a Panis Angelicus. 
V poslední jmenované písni se Radka Poštulková blýskla svým 
andělským hlasem, když zazpívala dokonale své sopránové sólo 
a u publika sklidila obrovský úspěch. Obecenstvo rovněž oceni-
lo naše provedení písně Ondráš, Ondráš slezského skladatele 
Leoše Janáčka, která se nám opravdu povedla, a písňovou tvor-
bu Antonína Dvořáka.

Sobotní den jsme strávili procházkou po Drážďanech, který-
mi nás odborně provedla průvodkyně Halina Hotovcová, kterou 
známe již z loňského vystoupení v Praze. Odkryla nám malebná 
zákoutí Drážďan, které byly v době 2. světové války téměř celé 
vybombardovány, takže mnohé kostely či památky jsou vlastně 
zcela nové a dokonale napodobují původní stavby. 

V sobotu se uskutečnil v kostele Svatého kříže slavnostní spo-
lečný koncert všech devíti pěveckých sborů. Zmíním excelent-
ní vystoupení sboru Aurum z Chomutova nebo gymnaziálního 
sboru Unique z Rokycan. Vyvrcholením tohoto koncertu byla 
společná píseň Cantate Dresden, která byla napsána právě pro 
tento hudební festival. Zazpívalo si ji téměř 200 zpěváků!

Sobotní den jsme zakončili slavnostní večeří v restauraci 
Dresden, v níž jsme se rozloučili s hlavní organizátorkou celého 
projektu Marií Buchmann, která je rovněž duchovní matkou celé-
ho projektu Music and Friends. Velice nás potěšilo její kladné 
hodnocení klimkovického sboru a nabídka zúčastnit se i v  příštím 
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Pokračování z minulého čísla

Dovolte mi, abych vás seznámil s poslední kapitolou života Nory 
Wilczek, rozené Kinské.

Nora se vrátila do místa svého bydliště nemocná, s podlome-
ným zdravím. Nejen, že ji trápila malárie, často ji přepadala sla-
bost, potíže s dýcháním, a tak není divu, že se po Vánocích roku 
1918 zhroutila. To už byla nastěhována u rodičů v Chlumci nad 
Cidlinou. A tak se o ni mohl starat rodinný lékař doktor Cibulka. 
Ten jí nařídil co nejvíce odpočívat a sám se ujal léčby. Byl jeden 
z mála, kterému se dařilo Noru přesvědčit o nezbytné léčbě 
a ona ho poslechla. Více než po roce se její stav začal zlepšovat 
a znovu se začala vracet její životní energie. Ještě ji zastihla 
jedna zpráva – Boris, který ji doprovázel v Rusku po zajateckých 
táborech, padl. Zprávu obdržela od Červeného kříže. Teprve 
tehdy si uvědomila, že jej milovala.

V červenci 1918 se vrátili ze zajetí v Rusku i bratr Rastislav 
se svým přítelem Ferdinandem. Nořin bratr si uvědomil, že sta-
ré pořádky skončily a že není možné ohlížet se zpět, a tak se 
brzy pustil do nových aktivit pro nově se rodící Československou 
republiku. Byl mladý, plný elánu, a tak není divu, že se stal atašé 
nové československé vlády ve společenském oddělení cizinec-
ké kanceláře. Znal skoro tolik jazyků, co Nora, byl ctižádostivý 
a chtěl být úspěšný. Zval do Karlovy koruny, sídla svých rodičů, 
nejen diplomaty, ale i reprezentanty rozvíjejícího se Českoslo-
venska.

Nora, pokud jí to zlepšující se zdraví dovolilo, se ráda zúčast-
nila těchto setkání politiků a svými názory často přispívala do 
diskuse. Nejen to, znovu se v ní probudil elán pomáhat potřeb-
ným. Začala navštěvovat rodiny chlumeckých občanů, jejichž 
otcové často ještě leželi v nemocnicích po prožitých hrůzách 
války. Všude Noru přijímali vlídně a často se setkávala se svými 
bývalými pacienty.

Nořin bratr věděl, že se Ferdinand Wilczek do Nory zamiloval 
už v Rusku, a tak se stal svým způsobem jeho rádcem, jak si 
Noru získat. Šlo to pozvolna, ale nakonec se 8. ledna 1921 Fer-
dinand s Norou vzali ve Vídni.

Ve štýrském Hradci, kam se přestěhovali po svatbě, se jim 
na ro dila dcera Georgina. Ferdinand dokončil úspěšně svá stu-
dia a promoval na doktora práv. Protože byl vázán na rodový 

majetek a byl jmenován generálním ředitelem Wilczkových dolů, 
přestěhovala se rodina do Poruby (dnešní Ostrava-Poruba). 
Zároveň se ujal péče o porubský velkostatek. To už Nora čekala 
druhé dítě. I když Nora očekávala další dítě brzy po prvním poro-
du, nic nenasvědčovalo tomu, že by mohly nastat komplikace. 
Těhotenství se ke konci zkomplikovalo a Nora 26. 3. 1923 při 
porodu mrtvého chlapce umírá. Jejich těla byla převezena na 
porubský zámek a na zdejším hřbitově prozatímně pochována.

Vážení občané Klimkovic, pokusil jsem se velmi stručně sezná-
mit vás s životem Nory Wilczek, rozené Kinské. Vycházel jsem 
z životopisného románu, který o ní napsala její praneteř Monika 
Černín. Jak sama píše na závěr knihy, jedná se o kříženec his-
torie a fi kce. Sama nejen vycházela z historických událostí, ale 
i z deníků, které si po cestě Ruskem Nora psala.

Ještě zbývá zodpovědět jednu otázku. Kde nakonec spoči-
nulo Nořino tělo s dítětem? Bývalý porubský hřbitov neexistuje, 
ale Nora má pamětní desku v klimkovické hraběcí kapli rodiny 
Wilcz ků. Když jsem pátral dále, dozvěděl jsem se, že paní Ryb-
ková, dlouholetá varhanice v klimkovickém kostele sv. Kateřiny 
Alexandrijské, vzpomínala, že hrála na hraběcím pohřbu za prv-
ní republiky.

Mám ještě jednu epizodu, která se mě přímo týká. Zemřel pá-
ter Rodryč, dlouholetý kaplan v Klimkovicích. Zde se konal i jeho 
pohřeb. Těsně před pohřbem vstoupil do sakristie pán s věneč-
kem, přistoupil k panu děkanovi Pilchovi a chtěl, aby mohl pově-
sit věneček u náhrobku hraběnky Nory Wilczek. Při slovech 
„naše milostivá paní hraběnka“ se hluboce ukláněl. Když byl 
neodbytný, požádal mě pan děkan, abych se pána ujal a splnil 
jeho požadavek. Vzal jsem ho do kaple k náhrobní desce. Nastal 
problém, věneček nebylo jak uchytit. Šel jsem ještě pro drátek, 
hřebíček a kladívko, které si pán vyžádal. Po připevnění věneč-
ku byl spokojen. Protože mluvil perfektně česky a jak sám říkal, 
přijel z Vídně, ptal jsem se ho, zda je příbuzný rodiny Wilcz ků. 
Jeho odpověď mi vyrazila dech: „Já jsem zahradník naší milosti-
vé paní hraběnky“. Hluboce se uklonil a hrdě odkráčel do koste-
la, kde již začínala pohřební mše.

Tato epizoda mě utvrdila v tom, že hraběnka Nora Wilczek, 
rozená Kinská, odpočívá v rodinné hrobce Wilczků v Klimkovi-
cích.

Bohumír Kaštovský

Historie

Slavné ženy Klimkovic

roce písňového festivalu, který se bude konat v říjnu 2024, a to 
v Barceloně! Velice rádi bychom do Španělska jeli, ale dobře si 
uvědomujeme fi nanční náročnost tohoto zájezdu, a proto už teď 
budeme šetřit své fi nance na uskutečnění našeho snu.

Z Drážďan si odnášíme nezapomenutelné zážitky a také po-
chvaly, které jsou motivací pro další činnost našeho velkého 
sborového tělesa.

Velice bychom byli rádi, pokud by se našel sponzor pro čás-
tečné fi nanční zabezpečení koncertu v Barceloně, a my slibuje-
me, že budeme v zahraničí důstojně reprezentovat jeho fi rmu 
a přispějeme k jejímu zviditelnění.

Jestliže se chce někdo stát členem našeho tělesa, rádi ho uví-
táme na našich středečních zkouškách (od 18 hodin ve zkušeb-
ně sboru v klimkovickém zámku). Slibujeme účast na domácích 
i zahraničních koncertech, spolupráci s profesionálními umělci, 
důkladný nácvik skladeb pod vedením laskavé paní  dirigentky 

Halatové, dobrou a soudržnou partu lidí a taktéž netradiční 
zakončení každé pěvecké sezóny... Další informace včetně kon-
taktů jsou uvedeny na webových stránkách: psklimkovice.cz.

Ještě jednou z celého srdce děkujeme MSK, městu Klimkovi-
ce, KIS, paní dirigentce Halatové, Bohumíru Kaštovskému (před-
seda sboru), Ivaně Neuwirthové za dokonalý klavírní doprovod, 
Haně Marii Robenkové za návrhy kostýmů, a v neposlední řadě 
děkujeme Petru Večerkovi za fotografi cké zdokumentování na-
šich vystoupení v Drážďanech. Poděkování patří také všem čle-
nům sboru za důstojnou reprezentaci sboru i města i všem, kteří 
se jakoukoli měrou podíleli na našem úspěšném vystoupení.

Na závěr mi dovolte myšlenku, že hudba spojuje nejen pěvec-
ká tělesa, ale i celé národy...

Hana Petrová, 
členka PS města Klimkovic

Foto: Petr Večerka



16

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Historie

V sobotu 1. prosince 1973 byl slavnostně uveden do provo-
zu areál nového městského hřbitova, čímž vyvrcholila první 
etapa jeho výstavby, situované v našem městě podél ul. Čs. 
armády (v těsném sousedství s ohradní zdí bývalého hřbi-
tůvku židovského). 

Z pohledu dlouhodobé historie jde již o třetí veřejné pohřebiš-
tě na území města, když od středověku býval původní městský 
hřbitov umístěn přímo v centru u farního kostela sv. Kateřiny Ale-
xandrijské. Ten byl v provozu odnepaměti téměř až do poloviny 
roku 1766. Z důvodu naprostého nedostatku volného prostoru 
a v důsledku tehdy i značného rozšíření morové nákazy, bylo 
však nezbytné toto pohřebiště zrušit a přemístit jej do volnějších, 
a k tomuto účelu rozhodně vhodnějších, míst, které ve městě 
byly k dispozici poblíž menšího kostelíku Nejsvětější Trojice (na 
dnešní ulici Lidické), kde i jeho rozloha byla následně vymezena 
vysokou kamennou ohradní zdí, z vnější strany navíc zpevně-
nou lipovým stromořadím s korunami košatých stromů. Ty mís-
to tohoto posledního odpočinku zemřelých dobře ochraňovaly. 
Městský hřbitov zde byl provozován od 17. června 1766 až do 
roku 1973, tedy plných 207 let. Časem si místní lidé zvykli říkat 
„starý hřbitov“. Prostorově hřbitov patřil sice k těm, které nijak 
nevynikaly svou velikostí (jeho celková plocha vč. historicky 
cenného a památného gotického kostelíku z první poloviny XVI. 
století byla 3 597 m2 a ke konci své existence se zde nacházelo 
celkem 947 hrobových míst, včetně 38 rodinných hrobek a 72 
hrobů urnových). 

Především z důvodu přeplněnosti hrobových míst a dlouho-
době zanedbávané údržby velkého počtu hrobů rozhodlo tehdy 
vedení města o výstavbě hřbitova nového, a to na úplně opačné 
straně Klimkovic. Projekt jeho první etapy byl společným dílem 
pražského Ústavu pro rekonstrukci památkových měst (ÚRPM) 
a ostravského Stavoprojektu a práce na něm byly započaty 
mnohem dříve, již v roce 1966. Nový městský hřbitov má tedy 
svou plošnou výměru téměř trojnásobně větší, a to s rozparce-
lováním 652 hrobových míst, hřbitovní rozptylovou loučku s plo-
chou 458 m2 a s otevřeným veřejným pohřebištěm (místem pie-
ty) o velikosti 60 m2. 

Slavnostní zprovoznění po dokončení první etapy tohoto 
nového hřbitova bylo před padesáti lety ještě doplněno provizor-
ním znovuotevřením smuteční síně, zřízené v interiéru bývalé-
ho kostelíku Nejsvětější Trojice, což bylo jediné provizorium za 
tehdy připravovanou výstavbu objektu nové smuteční obřadní 

síně, dokončené o pár let později. Akt slavnostního zahájení pro-
vozu v areálu nového hřbitova i znovuotevření smuteční síně na 
hřbitově starém provedl přestřižením pásky a odemčením brá-
ny tehdejší předseda MěNV Miloš Tomášek. Ve svém projevu 
neopomněl poděkovat 
všem, kteří se v rámci 
této svépomocné Akce 
Z zúčastnili dobrovol-
ných brigád a celkově 
se jim toto dílo podařilo 
úspěšně dokončit. 

V letech 1970–74 se 
zde na výstavbě brigád-
nicky podílelo až 156 
občanů našeho města 
a k tomu dokonce i 20 
žáků místní ZDŠ. Cel-
ková hodnota staveb-
ního díla dosáhla výše 
přesahující částku více 
než 1,5 mil. Kč (v teh-
dy platných cenových 
relacích). Nejvyšší 
měrou se tehdy na prů-
běhu výstavby první 
etapy nového hřbitova podílel pan Emil Besta st., který navíc 
postup stavebních prací dlouhodobě koordinoval, usměrňoval 
a osobně řídil. V tomto jeho úsilí mu účinně napomáhalo ještě 
dalších 12 spoluobčanů, kteří při výstavbě odpracovali nejvyšší 
počty hodin brigádnické pomoci a předseda MěNV jim proto při 
slavnostním zahájení provozu nového hřbitova předal praktické 
dárky a věcné odměny. Patří jim za to, ač dodatečně, upřímné 
poděkování i nás všech současníků, neboť nejen u nás v Klim-
kovicích nám zemřelí z místa, kde nalezli svůj věčný klid, odne-
paměti zanechali svůj stále platný vzkaz, který zdobí až dodnes 
vstupní brány našich hřbitovů: „Co jste Vy i My jsme byli – co 
My jsme i Vy budete“. A právě tento vskutku pravdivý slogan 
zůstává již půlstoletí trvalým a nezapomenutelným mementem 
i tohoto našeho hřbitova nového.
(Z letopisu Kroniky města Klimkovic – Díl IV. str. 58–59) 

Ing. Jiří Pillich, kronikář

Nový hřbitov máme ve městě již padesát let
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Gymnázium Mikuláše Koperníka, Bílovec

V pondělí 6. listopadu se uskutečnil 1. ročník národní sou-
těže Sportovní den mládeže s TAJV (Tréninková akademie 
Jan Váňa) v tělocvičně Základní školy Klimkovice pro žáky 
1. stupně. 

Sportovní akce TAJV v Klimkovicích patřila mezi 250 semifi -
nálových turnajů v České republice. Účastníci turnaje se utkali 
v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, fl orbalu, házené, 
frisbee a tenisu.

Z celkového vítězství na turnaji se zaslouženě radoval tým 
Žluťáci, který byl tvořen z členů František Sikora, Vojtěch Restel, 
David Pátek a Theo Hradský. Finalisté postupového turnaje 

v Klimkovicích získali upomínkové diplomy a mnoho dalších 
sponzorských cen. Společně s oceněním obdrželi hráči z Klim-
kovic nominaci na závěrečný šampionát, Národní fi nále v Klad-
ně, který se bude konat 9. 12. 2023 v kladenské sportovní hale. 
Na Národním fi nále budou postupující fi nalisté reprezentovat 
zejména základní školu, město Klimkovice a Moravskoslezský 
kraj.

Sportovní den mládeže s TAJV v Klimkovicích byl zrealizován 
za podpory města Klimkovic, Moravskoslezského kraje a part-
nerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa, organizátor soutěže

Sport

Sportovní den mládeže s TAJV

Cvičení pro dobrou věc
Je sobota a já jdu dobrovolně do školy. Za svých studentských let 
jsem občas musela. S nelibostí ovšem. Dnes nemusím, a přesto 
dobrovolně jdu. S úsměvem a dobrou náladou. Jako instruktorka 
jsem se totiž zapojila do Cvičení pro dobrou věc. Toto charitativní 
cvičení se v naší škole stalo již tradicí. Stále nadšení tělocvikáři 
s partou studentů připravili cvičební prostory pro pestrou nabíd-
ku lekcí: kruhový trénink, jógu, čchi kung, port de bras, bosu, 
indoor cycling, válce, funkční trénink, kráčej světem s úsměvem, 
kangoo jumping. Několik desítek nadšenců tak mohlo od devíti 
hodin rozpohybovat svá těla. A jako každý rok výtěžek bude pře-
dán tam, kde je to nejvíce potřeba. 

Mgr. Magdalena Miláková

Projekt Želvušky
Nováčci z 1. B se velmi aktivně a zodpovědně zapojili do projektu 
výzkumu želvušek, který organizuje UP Olomouc. Studenti peč-
livě nasbírali cca 40 vzorků mechů a lišejníků (odtud se budou 
izolovat želvušky) a tyto byly odeslány do výzkumu UPOL. Na-
opak z UPOL byly poslány již separované želvušky, které si naši 
studenti prohlédli pod mikroskopem, a zažili tak neopakovatelné 
setkání s podivným organismem. Želvušky jsou mikroskopické 
organismy, které ve stavu anabiózy přečkají radioaktivní záření, 
vysoké i nízké teploty. Po zalití vodou ze stavu anabiózy opět 

ožívají. Dokáží úspěšně přežít i vesmírné vakuum, proto jsou 
v současnosti předmětem zájmu vědců. Slangově se jim říká 
„mechové prasátko“.

 Mgr. Sylva Roháčková

Samet ve školách (Díky, že můžem)
Naše společnost si nedávno připomínala události spojené se 
17. listopadem 1989, události, které vstoupily do povědomí jako 
sametová revoluce. Tento „samet“ přinesl pád totalitního režimu 
nastoleného v roce 1948 a zároveň otevřel cestu k demokracii. 
17. listopad symbolizuje touhu po svobodě a demokracii, své 
kořeny má už v roce 1939, kdy mladí lidé projevili svůj odpor vůči 
nacismu. Připomenutím těchto událostí chceme dát najevo, že 
sametová revoluce není jen minulostí, ale má význam také pro 
naši generaci. Svět je opět rozdělený, v některých i evropských 
zemích nastupují režimy s autoritativními tendencemi, narůstá 
antisemitismus, populismus, násilí. To, že dnes žijeme ve svo-
bodě, není samozřejmé. O demokracii se musíme starat. Je to 
dřina, která s sebou nese práva, ale také spoustu povinností. 
17. listopad je příležitost k dialogu a refl exi nad tím, jak můžeme 
udržovat a posilovat hodnoty, které byly tehdy obhajovány. Těch-
to několik slov k listopadovým událostem jsme ve školním roz-
hlase zakončili Modlitbou pro Martu, písní, která se stala jedním 
ze symbolů boje proti totalitě stejně jako její interpretka, paní 
Marta Kubišová.  Michal Karkoška, septima
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Vesnické sportovní hry

Zleva: Ondra Závodný, Adéla Závodná, Jirka Halfar ml. a Michal 
Oswald.

Letošní ročník Vesnických sportovních her je za námi. 
V neděli 19. listopadu se v Plesné uskutečnila poslední sou-
těž – turnaj v badmintonu. A ten měl stejně jako vloni velmi 
dramatický průběh. O pořadí na stupních vítězů rozhodo-
valy míče ze vzájemných zápasů. Ště stí a výkon přál našim 
borcům a klimkovičtí badmintonisté potvrdili, že je u nás 
široká základna skvělých hráčů. Svým 1. místem jen upev-
nili další celkové vítězství našeho města v soutěži. Nutno 
podotknout, že druhé a třetí místo vybojovali badmintonisté 
našeho klimkovického oddílu. 

Letošní celkové vítězství je velmi cenné. V několika disciplí-
nách došlo k výměně našich účastníků, hledali jsme nové mladé 
tváře, například plavce, střelce nebo běžce a výsledky nebyly 
tak jednoznačné, jako v minulosti. Mnohdy k lepšímu výsledku 
scházelo jen trošku ště stí. Ale o tom sport je a proto je krásný. 
Nikdy nemůžete dopředu vědět, jak vše dopadne. Určitě je ale 
také nutno vyzdvihnout závodníky z ostatních obcí, kteří stej-
ně jako naši odváděli mnohdy více než soutěžní výkony. Musím 
také konstatovat, že mnohokrát není vůbec lehké najít do někte-
rých soutěží sportovce, mnohokrát se mi podaří dát dohromady 
družstvo na poslední chvíli. O to větší dík všem, kteří závodili.

Opravdu všem, kteří nás reprezentovali bych chtěl ještě jed-
nou jménem města velmi poděkovat, že za Klimkovice soutěžili. 
Věřím, že se na sebe můžeme těšit i v dalším ročníku Vesnic-
kých sportovních her. 

A na závěr bych v pořadí podle sportů vyjmenoval všechny, 
kteří šli letos „s kůží na trh“ za Klimkovice. Předně bych vyzdvih-
nul ty, kteří soutěžili v několika disciplínách.

Ve 27. soutěžním ročníku Vesnických sportovních her nás 
reprezentovali:
•  Jindra Komár a Tomáš Janalík ve 3 disciplínách,
•  Marek Glomb ve dvou disciplínách
a dále podle sportů:
•  SLALOM: Tomáš Janalík, Radim Janalík, Jindra Komár, 

Libor Matouš

•  PLAVÁNÍ: Tereza Nešetřilová, Bára Palová, Jan Pala 
a Šimon Křístek

•  KUŽELKY: Jana Martínková, Libor Štelar, Jindra Komár 
a Petr Večerka

•  STOLNÍ TENIS: Petr Solanský, Pavel Solanský 
a Michal Cabiš

•  PŘESPOLNÍ BĚH: Petra Bálková, Marek Glomb, Denis Kolář 
a Tomáš Janalík

•  VOLEJBAL: Martina Himlarová, Eliška Himlarová, 
Veronika Himlarová, Petra Richterová, Hanka Prauzková, 
Lenka Sadivová, Vratislav Himlar a Radek Himlar

•  LUKOSTŘELBA: Jindra Komár, Ondra Sikula, Radim Pavelka 
a Jirka Horníček

•  CYKLISTIKA: Marek Glomb, Jirka Daněk a Tomáš Janalík
•  VZDUCHOVKA: Marek Dostalík, Michal Karkoška, 

Břetislav Ostrožík a Jan Karkoška
•  KOPANÁ: Jirka Teichmann, Josef Tomášek, Petr Šablatura, 

Vojta Sikora, Michal Bača, Jakub Drábek a Jakub Šablatura
•  BADMINTON: Adéla Závodná, Jirka Halfar ml., Ondra 

Závodný a Michal Oswald
Celkem za Klimkovice tedy soutěžilo skvělých 43 sportovců.

Na veškeré dění, výsledky či fotografi e se můžete podí-
vat na těchto odkazech: propozice, dění: www.vshry.cz/index.
html?id=index. Výsledky jednotlivých soutěží i celkové: www.
vshry.cz/vysledky.html?id=vysledky a fotografi e, které se mi poda-
řilo nafotit: https://eu.zonerama.com/PetrVecerka/1257167.

Všem vám, kteří nás sledujete a fandíte nám, i vám, sportov-
cům, přeji pohodový závěr roku 2023, hodně zdraví a radosti ze 
života v roce 2024. Petr Večerka

VSH opět skončily vítězstvím 
našich sportovců!
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Házená T. J. Sokol Klimkovice

Oddíl házené má jako jeden z mála oddílů České republiky 
obě kategorie družstev dívek a chlapců.

Je to velmi náročná práce pro organizaci mnoha turnajů. 
Všichni trenéři, vedoucí a funkcionáři jedou v mistrovských sou-
těžích na plný plyn a jejich obětavost se nedá ničím ohodnotit. 
Snažíme se vychovat nové trenéry a vedoucí z našeho oddílu. 
V letošním roce má házená velmi dobré výsledky a tím ještě vět-
ší závazek do budoucna obhájit stávající pozice. Trenéři se stále 
zdokonalují a proškolují. Stojí to však spoustu osobního volna, 
a tímto jim chci zde poděkovat.

Naše družstva okupují přední místa tabulky. V každé katego-
rii vychováváme nějakého střelce, který se umisťuje v popředí 
celkové tabulky střelců. Takže je tlak z velkých týmů dohodnout 
se s hráčem a nabídnout mu lepší podmínky k trénování, což je 
hlavně trénink ve sportovní hale, kterou většina týmů má.

Největší úspěch mají naše žačky v podobě přímého postupu 
do celorepublikové žákovské ligy o mistra republiky starších ža-
ček. Je to poprvé, kdy se jako vedoucí tým MSKSH z Klimkovic 
nemusel účastnit těžkého kvalifi kačního kola. Dlouhé roky se to 
žádnému našemu družstvu, v novodobé podobě samostatné 
České republiky, nepovedlo. Do hlavní soutěže se dostanou jen 
velké týmy z celé republiky.

Vrcholem práce s mládeží je utvořit dospělé družstvo. V Klim-
kovicích máme obsazenou kategorii mužů, kde letos podstat-
ně omlazujeme kádr s vidinou postupu. V každém zápasu však 
nejsme v plné sestavě z důvodu nemocí, přesto chlapi bojují 
o přední medailové místo. Náš plán je do dvou až tří let postavit 
po dlouhé době ženské družstvo.
Jak si vedou ve statistikách naše družstva?
Mini žáci a mini žačky jsou v soutěžích samostatně obě katego-
rie a mají krásné turnaje mezi 21 týmy z okolí Ostravy.  MSKSH 
je nejlepší organizací v počtu týmů z celé republiky!
Přípravka před soutěží mladších družstev 5+1. 
Turnaje na velkém hřišti – 18 družstev z okolí Ostravy.
  1. SKH Polanka n. O.
  2. Sokol Hrabůvka
  3. HC Nový Jičín 
  9. T. J. Sokol Klimkovice (kluci)
15. T. J. Sokol Klimkovice (holky)
Nejlepší střelci celé soutěže, kteří dali aspoň jeden gól. 
V tabulce se prosadilo 138 hráčů.
  4. Stavinoha Jonáš 27
  7. Doležel Lukáš 24
17. Hebdová Nela 15
26. Nováková Adéla 12
Mladší žačky v konkurenci osmi týmů moravskoslezské ligy.
1. 1. SC Bohumín 98
2. Sokol Hrabůvka
3. T. J. Sokol Klimkovice
Nejlepší střelci celé soutěže, kteří dali aspoň jeden gól. 
V tabulce se prosadilo 94 hráček.
  5. Vargová Hana 64
  6. Blahová Rozálie 57
32. Teichmannová Magdalena 13
36. Stavinohová Anna 10

Starší žačky v konkurenci 9 týmů moravskoslezské ligy.
1. T. J. Sokol Klimkovice
2. TJ Sokol Poruba 
3. Sokol Hrabůvka

Jak se vede oddílu v podzimní části soutěže?

Nejlepší střelci celé soutěže, kteří dali aspoň jeden gól. 
V tabulce se prosadilo 99 hráček.
  2. Bartáková Markéta 82
  8. Kašperlíková Tereza 60
16. Hrabovská Renáta 44
17. Kejdová Karolína 43
31.–32. Davidová Natálie 20
31.–32. Čani Sarah 20
Mladší dorost 2. liga v konkurenci 12 týmů.
  1. KH Kopřivnice
  2. SK Žeravice
  3. Handball club Zlín, z. s.
10. T. J. Sokol Klimkovice
Nejlepší střelci celé soutěže, kteří dali aspoň jeden gól. 
V tabulce se prosadilo 172 hráčů.
  4. Novák Jan 72
18. Martiník Tomáš 42
28. Varga Sebastian 34
32. Martiník Petr 32
Muži v konkurenci 10 týmů moravskoslezské ligy.
1. Sokol Trnávka
2. SK Droždín
3. Senice na Hané
4. Meteor Orlová
5. T. J. Sokol Klimkovice
Nejlepší střelci celé soutěže, kteří dali aspoň jeden gól. 
V tabulce se prosadilo 159 hráčů.
  1. Prudký Šimon 93
22. Lipský Alexej 31
25. Hron Ondrej 30
52. Miroš Adam 19

Závěrem chci poděkovat funkcionářům, trenérům, dobrovol-
níkům, rodičům a především dětem za obětavou práci pro naši 
milovanou házenou v Klimkovicích.

Tělocvičná jednota Sokol Klimkovice – oddíl házené 
dě kuje za podporu v roce 2023: město Klimkovice, Národní 
sportovní agentura, Český svaz há zené, MSKSH, Česká unie 
sportu, Česká obec sokolská, Moravskoslezský kraj, JANKO-
STAV s. r. o., Restaurace Myslivna, ČPZP, Nadace SIRIUS, 
BV-Tech nika a. s., Sanatoria Klimkovice, soukromým osobám 
– Pá tek, Zbořil, Zbořilová, Hudeček, Pokorná, Kejda, Zdvořilá, 
David, Davidová, Prudká, Luzar. 

Zdeněk Zbořil, předseda oddílu

Starší žačky
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RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
  promazání systému    centrování křídel oken
  těsnost křídel oken    kontrola převodovek
   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
  zabránění zbytečnému úniku tepla

  předcházení zbytečným větším závadám
  šetření svých peněz

Petr Václavík – Klimkovice
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz
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Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava propojuje svět lidí, kteří chtějí pomoci, se světem těch, kteří pomoc potřebují.Pokud jste otevřeni novým zkušenostem, rádi si povídáte nebo nasloucháte a můžete věnovat hodinu svého času týdně, zkuste dobrovolnickou činnost. Pravidelné návštěvy u seniorů, dětí nebo zdravotně postižených lidí, kterým se nedostává společnosti, jsou nejen užitečné a naplňující, ale mohou vám přinést dobrý pocit ze smysluplně a příjemně stráveného času.Zájemci o dobrovolnictví nás mohou kontaktovat na telefonním čísle: 733 485 548 nebo vyplnit formulář na stránkách: www.adraostrava.cz.
Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Barbara Nováková. Veškeré informa-
ce o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: Printo, spol. s r. o.

Pozvánky

Charita

10. února 2024 10. února 2024 odod 19.00  19.00 hod.hod.

SOKOLOVNASOKOLOVNA

Hraje:Hraje: DJ DJ Lumír MoLumír Mořkovskýrkovský

večeře v ceně vstupenkyvečeře v ceně vstupenky
bohatá tombola  občerstveníbohatá tombola  občerstvení

Předprodej vstupenek Předprodej vstupenek 
od 20. 12. 2023 od 20. 12. 2023 
v základní škole a KIS.v základní škole a KIS.

Pořádají: Pořádají: 
ZŠ Klimkovice a Spolek rodiču při ZŠ Klimkovice ZŠ Klimkovice a Spolek rodiču při ZŠ Klimkovice 

ve spolupráci s městem Klimkoviceve spolupráci s městem Klimkovice

5  záškolácký ples5  záškolácký ples

˚

Cena:Cena:

350 Kč350 Kč

Vánoční dárky pomáhají nemocným
Jeden den péče o nevyléčitelně nemocného člověka stojí Mobil-
ní hospic Ondrášek průměrně 2 800 Kč. Takových dnů ročně 
poskytne přibližně 6 050. Proto vzniklo Vánoční Tržiště radosti. 
Lidé tak mají možnost nakoupit dárky pod stromeček a darovat 
umírajícím poslední dárek, ten nejcennější. Čas s rodinou. 

Tržiště radosti je plné věcí, služeb i poukázek, které darovali 
různí lidé a fi rmy. Mnohé z nich jsou originály a nikde jinde je 
neseženete. Například účast na zkoušce kapely Nedivoč, nebo 
soukromá lekce baletu od Národního divadla moravskoslezské-
ho. „Vybírat můžete z oblečení, keramiky, deskových her, jídla 
a mnoho dalšího,“ láká Mirka Galajdová, která má v Ondrášku 
projekt na starost.

Když pořídíte vánoční dárky v tomto internetovém obchodě, 
umožníte nemocným zůstat na Vánoce doma s rodinou. Celá 
částka je totiž darem pro Mobilní hospic Ondrášek. 

Nakupte na Vánočním Tržišti radosti, kde se radost násobí.

www.trzisteradosti.cz

Darujte Noc pod střechou
Chladná zimní období jsou velkým rizikem pro lidi bez přístřeší. 
Darovat NOC POD STŘECHOU je způsob, jak můžete pomoci 
se zajištěním bezplatného pobytu v noclehárně Charitního domu 
sv. Františka na ul. Sirotčí 683/41v Ostravě-Vítkovicích. Finanč-
ní podpora 50 Kč do dárcovské výzvy umožní Charitě Ostrava 
zajistit 1 bezplatný nocleh pro potřebného člověka bez domova. 
Noclehárna ročně poskytne okolo 7 tisíc přenocování. 
 www.darujme.cz

Benefi ce Dárek Jam v Parníku
Srdečně zveme na hudební benefi ci z iniciativy ostravských hu-
debníků za podpory partnerů a klubu Parník. Koncert proběhne 
7. 12. od 19 hod. Vystoupí písničkář James Harries a kapely 
Moře dní a Koks. Přinesené dárky a trvanlivé potraviny budou 
využity pro klienty Charitního domu sv. Zdislavy – azylového 
domu pro matky s dětmi. Výtěžek sbírky podpoří jídelnu fi nanco-
vanou spolkem Pomůžu jak můžu, z. s.  www.darekjam.cz
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